PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “DOCUMENTOS” E “PROPOSTAS”

PROCESSO N.º 100/2023
EDITAL N.º 059/2023
CARTA CONVITE N.º 004/2023

  Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2023 a partir das 14:30 horas na Sala do Setor
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, sita à Rua
Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de São Paulo, reuniram-
se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, sob a Presidência do Sr. Rodrigo Felipe
Quirino, para proceder a abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e “PROPOSTAS”
apresentados à Carta Convite nº. 004/2023, a qual diz respeito à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO DE CABINE DE ENERGIA NO CENTRO DE CONVENÇÕES
MUNICIPAL, conforme informações constantes do Anexo I.

Foram convidadas a participar desta licitação as seguintes empresas:

1. KVA ILUMINAÇÃO PUBLICA, através do e-mail
kvailuminacaopublica@gmail.com

2. PROJEL INSTALAÇÕES ELETRICAS, através do e-mail
projelinstalacoes@gmail.com

3. INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA LTDA, ME, através do e-mail
instaltecengenhariaeletrica@gmail.com

4. KLARA INSTALAÇÕES ELETRICAS, através do e-mail
edson@klaraeletrica.com.br

5. RM EMPREENDIMENTOS EIRELI, através do e-mail
financeiro@rmempreendimentos.com.br

6. R.P. TOMAZ CONSTRUÇÕES E OBRA EIRELI, através do e-mail
licitacao@rptomaz.com.br

7. CDR INFRA INSTALAÇÕES E MONTAGEM, através do e-mail
comercial@cdrinfra.com.br

8. TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, através do e-mail tecnoluz@onda.com.br

9. LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELETRICAS, através do e-mail
licitacaoluzforte@hotmail.com

10.  FML COMERCIO E INSTALAÇÕES IND. LTDA ME, através do e-mail
licitacoes@fmlinstalacoes.com.br

 O Edital ficou disponível no site, seguindo em anexo a lista com os nomes
das empresas que retiraram o mesmo, totalizando 36 (trinta e seis) acessos à
licitação. Cabe salientar ainda que a Municipalidade realizou chamamento de
interessados ao certame, através de publicação resumida do Edital no DOE,
Caderno dos Municípios, Seção I, fl. 001, no dia 23 de junho de 2023; em jornal

mailto:kvailuminacaopublica@gmail.com
mailto:projelinstalacoes@gmail.com
mailto:instaltecengenhariaeletrica@gmail.com
mailto:edson@klaraeletrica.com.br
mailto:financeiro@rmempreendimentos.com.br
mailto:licitacao@rptomaz.com.br
mailto:comercial@cdrinfra.com.br
mailto:tecnoluz@onda.com.br
mailto:licitacaoluzforte@hotmail.com
mailto:licitacoes@fmlinstalacoes.com.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

de grande circulação, Jornal Folha de S. Paulo no dia 23 de junho de 2023, fl. A25,
em jornal oficial do município, no dia 23 de junho de 2023, fl. 07, bem como
disponibilizou o instrumento convocatório no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br
no link de licitação.

  Entregou os envelopes n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Proposta, as empresas:

1) CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

2) KLARA INSTALAÇÕES ELÉTRICA LTDA EPP
REPRESENTANTE: EDSON LUIS DA SILVA

3) INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA
REPRESENTANTE: LEONARDO RODRIGUES

Quanto a comprovação de enquadramento no porte de Microempresa (ME) ou
Empresa de Pequeno Porte (EPP), constatou-se que as empresas CDR INFRA
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA, KLARA INSTALAÇÕES ELÉTRICA LTDA EPP e
INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA, apresentaram declaração de enquadramento no
porte de ME (MICROEMPRESA) ou EPP (Empresa de Pequeno Porte) nos termos da Lei
Complementar nº 123/2006, de 14/12/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 de
07/08/2014.

Com relação aos documentos de Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão,
verificou-se que as empresas CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA, KLARA
INSTALAÇÕES ELÉTRICA LTDA EPP e INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA,
apresentaram toda a documentação em conformidade com as exigências e solicitações
contidas no instrumento editalício, estando portando, HABILITADAS.

Não havendo qualquer manifestação por parte das empresas participantes do certame, e
tendo em vista a desistência de recursos na fase de habilitação, conforme documento em
anexo, destarte, prosseguiu-se então com a abertura do envelope contendo “PROPOSTA”
da empresa.

 Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se o
presente termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado.

Águas de Lindóia, 06 de julho de 2.023

Rodrigo Felipe Quirino
Presidente CJL

Misael Dias Gomes Filho   Priscila Comune Fiori

Membro CJL      Membro CJL

KLARA INSTALAÇÕES ELÉTRICA LTDA EPP
REPRESENTANTE: EDSON LUIS DA SILVA

INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA

REPRESENTANTE: LEONARDO RODRIGUES

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/